



Arkivsak-dok. 23/00063-49
Saksbehandler Hanne Irene Myrvold Andersen

Saksgang Møtedato Saksnr
Fylkestinget

Uttalelse - viltloven og rovdyruttak

Uttalelse:

Fra: NKF, V, FrP, KrF, SP, INP,

Lagt frem av Knut Wingstad, Nordkalottfolket (NKF)

Det er en rekke utfordringer knyttet til dagens rovviltforvaltning, spesielt med tanke på beitenæringene som har store tap. Suedriften blir ofte nødt til å holde dyrene på innmarksbeite på grunn av rovdyr tap og bekymringer for dyrevelferd. Dette truer næringenes bærekraft.

Jerven er det rovdyr som dreper flest beitedyr i Norge. De siste årene har det blitt erstattet rundt 7000 sau og 7000 tamrein grunnet jerv. Selv om tapene av sau har gått betydelig ned de siste 15 årene, har tapene for tamrein økt. Naturligvis, når andre beitenæringer legger ned, vil tamreindriften bli mer utsatt.

I 2023 ble det påvist 64 jervevalpekull, langt over det nasjonale bestandsmålet på 39 ynglinger. Fjorårets kvote for jerv var 100 dyr, hvorav 38 ble tatt ut ved hjelp av hi-uttak. Bare i rovviltregion 8 (Troms og Finnmark) ble 8 dyr felt ved hi-uttak.

Hi-uttak er ikke den foretrukne metoden for å regulere rovviltbestanden, og det bør i fremtiden legges til rette for så effektivt rovviltuttak som mulig slik at dette kan unngås. Stortinget har eksplisitt uttrykt at kvote- og lisensjakt skal regulere rovviltbestanden i størst mulig grad.

Når man ser utviklingen av jervebestanden kan man konkludere med at det er behov for å effektivisere rovviltuttaket, for å sikre både bærekraftige rovviltstammer og bærekraftige beitenæringer i Norge.

Lov om jakt og fangst av vilt (Viltloven) er nå ute på høring, og det er spesielt to forhold som kan bidra til mer effektivt rovviltuttak: Åpne opp for bruk av hund ved rovviltjakt og å tillate rovviltjakt på tvers av eiendomsgrenser.

I dag er det ikke lovlig å bruke hund ved kvote- og lisensjakt av rovvilt, selv om bruk av hund ved skadedyrsfelling av jerv har vist seg svært effektivt, der hund har vært tilgjengelig.

Ved å tillate bruk av hund vil man øke effektiviteten i rovviltuttak og det vil bli trent opp flere hunder til slik jakt. Det vil også sikre tilgang til hund ved fremtidige skadefellingstillatelser.

Lisensjakt ble i 2004 knyttet til grunneierretten gjennom rovviltforliket, tidligere var denne retten tilknyttet allmennheten. Departementet uttalte i St.melding nr. 15 (2003–2004): *«Departementet mener at lisensjakt bør kunne knyttes opp mot grunneierretten på linje med dagens kvotejakt på gaupe, forutsatt at eiendommene er organisert slik at jakten kan drives effektivt på tilstrekkelig store enheter.»*

Effektiv rovviltjakt krever store arealer. Manglende organisering av store jaktområder gjør eiendomsgrenser til en utfordring. Ved å overføre lisensjakt til grunneierretten har man redusert områder der effektiv jakt kan bedrives. Jaktretten på f.eks. jerv tilhører nå grunneieren, og det kreves samtykke fra grunneier for rovviltuttak på deres eiendommer.

Statskog samtykker naturligvis, men Stortingets intensjoner om effektivt uttak, på tvers av private eiendomsgrenser, er ikke fulgt opp og det er få grunneiere som er organisert slik at man kan utføre effektiv rovviltjakt over stort område.

For å effektivisere lisensjakt bør det derfor åpnes opp for at forfølgelsesretten ved rovviltuttak ikke bare gjelder skadeskyting, men også ordinær lisensjakt med hund.

Troms fylkesting mener at Viltloven må åpne opp for at jegere, som under lisensjakt med hund som jager rovvilt på lovlig grunn, har rett til å forfølge og tilegne seg dyret også på grunn der en annen enn jegeren har jaktretten.

En slik endring vil kunne effektivisere lisensjakten på blant annet jerv og gi beitenæringer bedre utgangspunkt.